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Krijimi i Subjektit Politik "Bashkimi Demokratik"  

Krijimi i subjektit të ri politik "Bashkimi Demokratik" (në tekstin e mëtejmë akronimi “BD”) dhe hyrja e tij 
në garën politike paraqet një gamë të gjerë e të shtuar të mundësive për qytetarët e Kosovës, që të jenë aktiv 
në jetën tonë shoqërore-politike. Ky subjekt politik synon të sjellë një qasje të re dhe inovative në qeverisjen  
dhe qendrore, duke u fokusuar në përmirësimin e jetës së përditshme të qytetarëve dhe në ndërtimin e një 
komuniteti më të drejtë dhe më të qëndrueshëm. Republika e Kosovës ka pasur sfida të shumta gjatë viteve 
të fundit, që lidhen me mënyrën e qeverisjes, menaxhimin e resurseve, prioritetet zhvillimore dhe përfshirjen 
e qytetarëve në proceset vendimmarrëse.  
Një subjekt i ri politik si BD mund të sjellë një frymë të re dhe energji të re për të adresuar këto sfida me 
qasje dhe strategji të reja, siç janë: 
 
1. Qeverisja transparente dhe përgjegjëse 
"Bashkimi Demokratik" angazhohet për një qeverisje të hapur dhe transparente. Qytetarët do të kenë qasje 
më të madhe në proceset vendimmarrëse dhe mundësi të reja për të marrë pjesë aktive në qeverisjen e 
komunitetit të tyre. Kjo do të përfshijë publikimin e rregullt të raporteve financiare, takime të hapura me 
qytetarët, nxitjen e pjesëmarrjes më masive në dëgjimet publike dhe krijimin e mekanizmave për 
transparencë e llogaridhënie. 
 
2. Luftimi i korrupsionit dhe nepotizmit 
Qeverisja në Kosovë ka qenë shpeshherë e kritikuar për praktikat e nepotizmit dhe korrupsionit. "Bashkimi 
Demokratik" synon të vendosë transparencën dhe integritetin si parime kyçe të veprimit të tij politik, duke 
siguruar që administrata publike të funksionojë në mënyrë të ndershme dhe efikase. Një nga synimet 
kryesore të "Bashkimit Demokratik" është luftimi i korrupsionit dhe nepotizmit në qeverisje. Përmes 
politikave të qarta dhe masave konkrete, ky subjekt do të punojë për të siguruar që administrata publike të 
funksionojë me efikasitet dhe përgjegjësi ndaj qytetarëve,  njëkohësisht duke garantuar që fondet publike 
do të përdoren në mënyrë të drejtë dhe efektive për përfitime të qytetarëve dhe përmirësimin e jetës së tyre 
të përditshme. 
 
3. Përmirësimi i cilësisë së arsimit dhe shëndetësisë 
Në sektorët e arsimit dhe shëndetësisë, Republika e Kosovës ka nevojë për reforma të mëdha për të 
përmirësuar cilësinë dhe qasjen në këto shërbime. "Bashkimi Demokratik" do të fokusohet në investime në 
infrastrukturë, trajnimin e stafit dhe përmirësimin e shërbimeve për të siguruar që qytetarët të kenë qasje në 
arsim dhe shëndetësi cilësore, si dhe të përfitojnë nga investimet në këtë infrastrukturë. Përmirësimi i cilësisë 
së arsimit dhe shëndetësisë do të sigurojë që të rinjve t’iu ofrohet një arsimim cilësor dhe që qytetarët të 
kenë qasje në shërbime shëndetësore të mirëfillta. Kjo do të përfshijë renovimin e shkollave, trajnimin e 
mësuesve, dhe investimet në qendra shëndetësore të mjekësisë familjare. 
 
4. Zhvillimi ekonomik dhe tregu i punës 
Ekonomia  ka nevojë për një shtysë të re për të krijuar mundësi të reja për punësim dhe zhvillim. "Bashkimi 
Demokratik" do të promovojë një ekonomi të bazuar në inovacion, zhvillim të qëndrueshëm dhe integrim 
të sektorit privat me arsimin për të krijuar një treg pune dinamik dhe të mirë-strukturuar. 
"Bashkimi Demokratik" do të punojë për të krijuar mundësi të reja për zhvillimin ekonomik, punësim dhe 
iniciativa për të përmirësuar tregun e punës. Kjo do të përfshijë incentivizimin e ndërmarrjeve të vogla dhe 
të mesme, lidhjen e arsimit me tregun e punës dhe promovimin e inovacionit dhe teknologjisë. Qytetarët do 
të kenë mundësi më të mira për punësim dhe zhvillim profesional. 
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5. Mjedisi dhe menaxhimi i resurseve 
Ruajtja dhe rikuperimi i mjedisit janë thelbësore për një komunitet të shëndetshëm. Subjekti ynë politik 
synon të implementojë politika që mbështesin menaxhimin e qëndrueshëm të resurseve natyrore, riciklimin 
dhe reduktimin e ndotjes për të siguruar një mjedis të pastër për brezat e ardhshëm. 
Një fokus i veçantë do të jetë në ruajtjen dhe përmirësimin e mjedisit jetësor. Kjo do të përfshijë zbatimin e 
praktikave të qëndrueshme për menaxhimin e mbetjeve, promovimin e energjisë së ripërtëritshme dhe 
mbështetjen e iniciativave kundër ndotjes së mjedisit jetësor. Duke implementuar parimin “Ndotësi 
ndëshkohet” dhe involvimin e qytetarëve të komunitetit në iniciativa mjedisore, synohet që qytetarët të 
përfitojnë nga një mjedis më i pastër dhe më i shëndetshëm. 
 
6. Rritja e aktivizmit qytetar dhe pjesëmarrjes në vendimmarrje 
Një demokraci e fuqishme bazohet në pjesëmarrjen aktive të qytetarëve në proceset vendimmarrëse. 
"Bashkimi Demokratik" do të krijojë platforma dixhitale dhe mekanizma që lehtësojnë pjesëmarrjen e 
qytetarëve, duke përfshirë forume publike, konsultime të rregullta dhe përdorimin e teknologjisë për të rritur 
angazhimin qytetar. Pjesëmarrja aktive e qytetarëve në proceset vendimmarrëse dhe në jetën e përditshme 
të komunitetit është thelbësore.  
 
7. Promovimi i artit, kulturës dhe sportit 
Subjekti i ri politik do të investojë në zhvillimin e artit, kulturës dhe sportit. Kjo do të përfshijë ndërtimin 
dhe renovimin e infrastrukturës kulturore dhe sportive, organizimin e eventeve dhe aktiviteteve kulturore 
dhe sportive, dhe mbështetjen e talenteve . Qytetarët do të kenë më shumë mundësi për t'u angazhuar në 
aktivitete kulturore dhe sportive, duke kontribuar në zhvillimin e një komuniteti të pasur dhe të gjallëruar. 
 
8. Mbështetja për grupet e margjinalizuara dhe rininë 
"Bashkimi Demokratik" do të fokusohet në mbështetjen e grupeve të margjinalizuara dhe rininë. Kjo do të 
përfshijë programe specifike për të mbështetur të moshuarit, personat me aftësi të kufizuara, gratë dhe të 
rinjtë. Qytetarët do të përfitojnë nga një qeverisje që i përfshin të gjithë dhe që punon për të siguruar 
barazi dhe drejtësi për të gjithë. 

Parimet themelore të Partisë Politike „Bashkimi Demokratik“ 
Partia „Bashkimi Demokratik“ me akronimin „BD“ është parti e re politike me orientim liberal të qendrës, 
duke u nisur nga parimi se shoqëria është e lirë vetëm nëse çdo individ është i lirë dhe i sigurt nga ana sociale. 
Kjo do të thotë se BD përfaqëson këndvështrimin se individi është vlera më e madhe dhe atij duhet t'i 
sigurohen dhe mbrohen të drejtat e tij themelore. BD beson se vetëm drejtësia, trajtimi i barabartë dhe 
mundësitë e njejta në shoqëri e komunitet, mund të jenë baza e ndryshimeve që do ta nxirrnin shoqërinë tonë 
nga gjendja aktuale e stagnimit dhe paperspektivës së pasluftës dhe do ta orientonin drejt Evropës. 
Emri i partisë sonë politike „Bashkimi Demokratik“ dhe orientimi i saj politik e programor, përmbajnë në 
vete tri komponente, si më poshtë: 
 
1. Komponenti i Bashkimit: 
Bashkimi përfaqëson angazhimin e partisë për të bashkuar njerëzit e shtresave dhe profesioneve të ndryshme 
shoqërore, për të ndërtuar solidaritet midis grupeve të ndryshme dhe për të promovuar unitetin kombëtar. 
Kjo mund të arrihet përmes: 

- Kohezionit social: Përpjekja për të kapërcyer ndarjet në shoqëri, qoftë ato të bazuara në etni, fe ose 
status socio-ekonomik, duke forcuar një ndjenjë të së bashkuarës dhe përgjegjësisë kolektive. 

- Qeverisjes bashkëpunuese: Inkurajimi i partneritetit midis qeverisë, shoqërisë civile dhe 
komuniteteve  për të punuar drejt qëllimeve të përbashkëta. 

-  Unitetit rajonal dhe kombëtar: Prioritizimi i rëndësisë së një komuniteti të fortë dhe të bashkuar 
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që punon së bashku për të përballuar sfidat dhe për të ndjekur e shfrytëzuar mundësitë. 
 
2. Komponenti Demokratik: 
Aspekti demokratik i partisë thekson vlerat thelbësore të demokracisë, si transparenca, llogaridhënia dhe 
përfaqësimi i barabartë. Ai advokon për një sistem politik, ku vendimet merren nga populli ose përfaqësuesit 
e tyre të zgjedhur. Kjo nënkupton: 

-  Pjesëmarrjen aktive të qytetarëve: Sigurimi që çdo qytetar të ketë një zë në procesin politik, 
përmes zgjedhjeve të lira dhe të ndershme, duke eliminuar keqpërdorimin e votës së qytetarit dhe të 
procesit zgjedhor. 

-  Sundimin e Ligjit: Respektimi i ligjeve që mbrojnë liritë civile dhe të drejtat e njeriut, duke siguruar 
që të gjithë qytetarët të trajtohen njësoj dhe të barabartë. 

-  Pluralizmin: Respektimi i opinioneve, besimeve dhe botëkuptimeve të ndryshme, duke promovuar 
një mjedis politik gjithëpërfshirës, ku të gjitha idetë mund të debatohen dhe shqyrtohen. 

 
3. Orientimi i Programit Politik kah qendra liberale: 
Orientimi politik i qendrës dhe liberal pasqyron angazhimin e partisë për liritë individuale, tregjet e hapura 
dhe politikat progresive, që synojnë zhvillimin personal dhe ekonomik. BD është parti liberale e qendrës, e 
cila Kosovën e konsideron si një republikë të demokracisë liberale, në të cilën të gjithë qytetarët e saj kanë 
të njejtat të drejta dhe trajtim të barabartë para ligjit dhe në përgjithësi në jetën shoqërore. BD poashtu beson 
se një nga funksionet e shtetit është mbrojtja e pjesëve të cenueshme sociale të popullsisë. Ky orientim kah 
e djathta liberale thekson: 

-  Liritë individuale: Mbrojtja e lirive personale si liria e fjalës, shprehjes dhe e drejta e privatësisë, 
duke siguruar që qytetarët të jetojnë jetën e tyre sipas zgjedhjes së tyre. 

-  Mundësitë ekonomike: Mbështetja e tregjeve të lira, ndërmarrësisë dhe inovacionit për të nxitur 
rritjen ekonomike, uljen e papunësisë dhe krijimin e mundësive për të gjithë. 

-  Progresin social: Advokimi për politika që promovojnë barazinë gjinore, të drejtat e njeriut dhe 
qëndrueshmërinë mjedisore, duke inkurajuar një shoqëri përparimtare dhe gjithëpërfshirëse. 

-  Shtetin e mirëqenies dhe të përgjegjësive qytetare: Balancimi i programeve të mirëqenies sociale 
me nevojën për përgjegjësi personale, duke siguruar që të gjithë të kenë qasje në kujdes shëndetësor, 
arsim dhe shërbime bazë, ndërsa promovojmë përgjegjësinë qytetare. 

 
Këto tri komponente formojnë së bashku themelin filozofik dhe praktik të „Bashkimit Demokratik“, duke 
siguruar që ai të mbetet i përkushtuar ndaj bashkimit midis qytetarëve, qeverisjes demokratike dhe politikave 
progresive liberale që fuqizojnë individët dhe komunitetin. 
BD është një parti politike e qendrës liberale, bazamenti i së cilës është njeriu-individi. BD punon që të sjellë 
në jetën politike frymën e politikës racionale, që është skeptike ndaj projekteve kolektiviste dhe bazohet në 
idenë se të drejtat dhe liritë individuale duhet të jenë në qendër të veprimit politik. BD i kundërvihet ideve 
që vënë interesat e kolektivit përpara të drejtave të individit, duke besuar se projekte të tilla shpesh çojnë në 
uniformitet, represion dhe centralizim të pushtetit. Kjo qasje insiston në pushtetin e decentralizuar, 
pluralizmin e mendimeve dhe përgjegjësinë e individit për vendimet e tij, me qëllim që të parandalohet 
keqpërdorimi i pushtetit në emër të qëllimeve "më të larta" kolektive dhe të ruhet diversiteti politik dhe 
shoqëror. 

Orientimet Programore të "Bashkimit Demokratik" 
1. Arsimi 

• Qëllimi: Të sigurohet një arsim cilësor dhe gjithëpërfshirës për të gjithë. 
• Veprimet: Renovimi i shkollave, trajnimi i mësuesve, integrimi i teknologjisë në mësimdhënie, 

përfshirja e prindërve dhe komunitetit në proceset arsimore. 
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2. Shëndetësia 
• Qëllimi: Të përmirësohet kujdesi shëndetësor për të gjithë qytetarët, qasja dhe cilësia e shërbimeve 

shëndetësore. 
• Veprimet: Investime në infrastrukturën shëndetësore, trajnimi i stafit shëndetësor, zhvillimi i 

programeve të parandalimit të sëmundjeve. 
• Qëllimi: Të përmirësohet. 

3. Mjedisi jetësor: 
• Qëllimi: Të sigurohet mbrojtja dhe ruajtja e mjedisit jetësor. 
• Veprimet: Implementimi i praktikave të qëndrueshme, reduktimi i ndotjes, promovimi i riciklimit 

dhe menaxhimit të mbetjeve, implementimi i kërkesave të Agjendës së Gjelbërt. 
4. Ekonomia dhe tregu i punës 

• Qëllimi: Të krijohen mundësi të reja për zhvillim ekonomik dhe punësim. 
• Veprimet: Promovimi i ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme, lidhja e arsimit me tregun e punës, 

incentivat për investime dhe inovacion, promovimi i ekonomisë qarkore dhe parimeve të saj, ndihma 
ndaj ndërmarrjeve start-up. 

5. Turizmi 
• Qëllimi: Të zhvillohet turizmi rural dhe historik si një burim i qëndrueshëm ekonomik. 
• Veprimet: Promovimi i itinerareve turistike, investimi në infrastrukturën turistike, organizimi i 

eventeve kulturore dhe historike. 
6. Aktivizmi qytetar dhe OJQ-të 

• Qëllimi: Të promovohet një shoqëri civile e fuqishme dhe e angazhuar. 
• Veprimet: Mbështetja për OJQ-të , organizimi i fushatave ndërgjegjësuese, krijimi i mekanizmave 

për pjesëmarrje aktive të qytetarëve. 
7. Urbanizmi dhe planifikimi zhvillimor 

• Qëllimi: Të sigurohet një zhvillim urban të qëndrueshëm dhe të planifikuar mirë. 
• Veprimet: Shqyrtimi i planeve ekzistuese urbanistike, hartimi i planeve të reja, zhvillimi i 

infrastrukturës publike, përmirësimi i shërbimeve komunale. 
8. Qytetarët dhe pjesëmarrja në vendimmarrje 

• Qëllimi: Të rritet pjesëmarrja e qytetarëve në proceset vendimmarrëse. 
• Veprimet: Krijimi i forumeve të hapura, organizimi i konsultimeve publike, përdorimi i platformave 

digjitale për pjesëmarrje. 
9. Arti, kultura dhe sporti 

• Qëllimi: Të promovohet zhvillimi i artit, kulturës dhe sportit në komunë. 
• Veprimet: Investimi në infrastrukturën kulturore dhe sportive, organizimi i eventeve dhe 

aktiviteteve kulturore dhe sportive, involvimi i ish-sportistëve dhe artistëve në planifikimin e 
strategjive dhe planeve në këto lëmi. 

10. Barazia gjinore dhe përkrahja ndaj grave 
• Qëllimi: Të sigurohet barazia gjinore dhe fuqizimi i grave në të gjitha fushat. 
• Veprimet: Organizimi i trajnimeve dhe programeve mbështetëse, promovimi i pjesëmarrjes së grave 

në tregun e punës dhe vendimmarrje, përkrahja ndaj grave sipërmarrëse dhe sponzorimi i tyre përmes 
granteve. 

11. Rinia dhe aktivitetet për të rinjtë 
• Qëllimi: Të mbështeten të rinjtë dhe të promovohen aktivitetet rinore. 
• Veprimet: Organizimi i trajnimeve, krijimi i mundësive për angazhim dhe zhvillim inovati, 

mbështetja për iniciativat rinore. 
12. Bujqësia dhe përkrahja ndaj bujqve 

• Qëllimi: Të mbështeten bujqit lokalë dhe të përmirësohet cilësia e produkteve bujqësore. 
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• Veprimet: Ofrimi i subvencioneve dhe trajnimeve, zhvillimi i tregjeve për produktet bujqësore, 
promovimi i praktikave të qëndrueshme bujqësore. 

13. Komuna e hapur dhe transparenca financiare 
• Qëllimi: Të sigurohet një qeverisje  e hapur dhe transparente. 
• Veprimet: Publikimi i rregullt i raporteve financiare, organizimi i takimeve të hapura me qytetarët, 

krijimi i mekanizmave për transparencë dhe llogaridhënie. 
14. Çasja ndaj grupeve të margjinalizuara 

• Qëllimi: Të mbështeten grupet e margjinalizuara dhe të përmirësohet cilësia e jetës së tyre. 
• Veprimet: Ofrimi i shërbimeve mbështetëse, integrimi social dhe ekonomik, zhvillimi i programeve 

specifike për grupet e margjinalizuara. 
 

Krijimi i "Bashkimit Demokratik" në Kosovë është një hap drejt një qeverisje më të drejtë, më transparente 
dhe më të angazhuar, duke siguruar që qytetarët e Kosovës të kenë një zë të fuqishëm në vendimmarrje dhe 
një të ardhme më të mirë. 
Këto orientime programore dhe veprime konkrete do të ndihmojnë në krijimin e një të ardhme progresive 
dhe më të drejtë për të gjithë qytetarët e Kosovës. Krijimi i "Bashkimit Demokratik" dhe hyrja e tij në tregun 
politik është një hap drejt një qeverisjeje më të drejtë, më transparente dhe më të angazhuar, duke siguruar 
që qytetarët të kenë një zë të fuqishëm në vendimmarrje dhe një mundësi më shumë për zgjedhje. 
 
1. Arsimi: përmirësimi dhe avansimi i sistemit arsimor në Kosovë 

Arsimi është themeli i çdo shoqërie të zhvilluar dhe të qëndrueshme. Për Bashkimin Demokratik (BD)  
përmirësimi i cilësisë së arsimit dhe luftimi i politizimit të sistemit arsimor janë prioritete kyçe. Arsimi 
cilësor jo vetëm që ndihmon në zhvillimin individual të qytetarëve, por gjithashtu përmirëson mirëqenien e 
përgjithshme të komunitetit dhe rrit mundësitë për zhvillim ekonomik dhe social. Implementimi i këtyre 
masave dhe aktiviteteve të planifikuara nga subjekti ynë politik në qeverinë  në Kosovë, do të kontribuojë 
në përmirësimin e sistemit arsimor në Kosovë, duke krijuar një mjedis arsimor që mbështet zhvillimin e 
plotë të të rinjve dhe përgatitjen e tyre për të ardhmen. Përmes një angazhimi të përbashkët të mësuesve, 
prindërve, komunitetit dhe institucioneve , ne mund të sigurojmë që çdo fëmijë në Kosovë të ketë qasje në 
një arsim cilësor dhe të barabartë. 
Objektivat programore: 
1.1. Depolitizimi i sistemit arsimor 
1.2. Përmirësimi i infrastrukturës shkollore 
1.3. Trajnimi dhe zhvillimi profesional i mësimdhënësve 
1.4. Përfshirja e prindërve dhe komunitetit në procesin arsimor 

Në përpjekje për të ndërtuar një sistem arsimor më të drejtë, të qëndrueshëm dhe inovativ në vendin tonë, 
Bashkimi Demokratik do të punojë me përkushtim dhe transparencë për të arritur qëllimet e përcaktuara. 
Duke forcuar kapacitetet, përmirësuar infrastrukturën dhe rritur ndërgjegjësimin për rëndësinë e arsimit 
cilësor, ne synojmë të krijojmë një mjedis arsimor që do të shërbejë si themel për një të ardhme më të ndritur 
për të gjithë. 

2. Shëndetësia: zhvillimi i shëndetësisë dhe kujdesit paliativ në Kosovë 

Shëndetësia është një nga shtyllat kryesore të një shoqërie të zhvilluar dhe të qëndrueshme. Për Republikën 
e Kosovës, përmirësimi i sistemit shëndetësor dhe ofrimi i kujdesit cilësor për të gjithë qytetarët është një 
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prioritet thelbësor. Ne synojmë të zhvillojmë një sistem shëndetësor që siguron qasje të barabartë për të 
gjithë, përmirëson shërbimet ekzistuese dhe adreson nevojat specifike të popullsisë sonë. 

Objektivat programore: 
2.1. Zgjerimi i Shërbimeve Shëndetësore 
2.2. Përmirësimi i Kujdesit Paliativ 
2.3. Parandalimi dhe Edukimi Shëndetësor 
2.4. Përmirësimi i Infrastrukturës Shëndetësore 
Bashkimi Demokratik është i përkushtuar për të krijuar një sistem shëndetësor të qëndrueshëm dhe të drejtë 
që ofron shërbime cilësore për të gjithë qytetarët. Përmes zgjerimit të shërbimeve shëndetësore, 
përmirësimit të kujdesit paliativ, parandalimit dhe edukimit shëndetësor, dhe modernizimit të infrastrukturës 
shëndetësore, ne synojmë të përmirësojmë mirëqenien dhe cilësinë e jetës së qytetarëve të Kosovës. Ne do 
të punojmë ngushtë me komunitetin dhe profesionistët shëndetësorë për të siguruar që të gjitha iniciativat 
tona të jenë të suksesshme dhe të kenë një ndikim të qëndrueshëm dhe pozitiv në shëndetin e qytetarëve 
tanë. 
3. Mjedisi Jetësor: rikuperimi dhe ruajtja e tij në Kosovë 
 
Mjedisi jetësor është një komponent kyç i shëndetit publik dhe mirëqenies së qytetarëve. Në Kosovë, 
përmirësimi dhe ruajtja e mjedisit jetësor është një prioritet që ndikon drejtpërdrejt në cilësinë e jetës së 
banorëve tanë. Ne synojmë të ndërmarrim masa konkrete për të rikuperuar dhe mbrojtur mjedisin, duke 
adresuar ndotjen dhe duke promovuar praktikat e qëndrueshme mjedisore. 
Objektivat programore 
3.1. Reduktimi i Ndotjes së Mjedisit 
3.2. Menaxhimi Efektiv i Mbeturinave 
3.3. Rikuperimi dhe Ruajtja e Zonave të Gjelbra 
3.4. Promovimi i Energjisë së Ripërtëritshme 

Në përpjekje për të ndërtuar një mjedis të pastër, të qëndrueshëm dhe të shëndetshëm për qytetarët e 
Kosovës, Bashkimi Demokratik angazhohet për të implementuar një sërë masash konkrete dhe efikase. 
Duke reduktuar ndotjen, përmirësuar menaxhimin e mbeturinave, rikuperuar dhe ruajtur zonat e gjelbra, dhe 
promovuar energjinë e ripërtëritshme, ne synojmë të krijojmë një mjedis që jo vetëm përmirëson cilësinë e 
jetës së qytetarëve tanë, por gjithashtu kontribuon në mbrojtjen e natyrës dhe biodiversitetit. Këto masa janë 
të rëndësishme jo vetëm për të tashmen, por edhe për të ardhmen e komunitetit tonë dhe të brezat që do të 
vijnë. 
4. Ekonomia  dhe tregu i punës: zhvillimi i qëndrueshëm ekonomik dhe shtimi i 
mundësive të punësimit në Kosovë 
Ekonomia  dhe tregu i punës janë komponentë kyç për zhvillimin dhe mirëqenien e një komuniteti. Për 
Republikën e Kosovës, përmirësimi i ekonomisë  dhe krijimi i mundësive të reja për punësim janë prioritete 
strategjike që synojnë të forcojnë kapacitetet ekonomike dhe të rrisin standardet e jetesës për të gjithë 
qytetarët. Kjo pjesë e strategjisë sonë fokusohet në krijimin e një mjedisi të favorshëm për bizneset, 
zhvillimin e aftësive të punëtorëve dhe integrimin e tregut të punës me nevojat e arsimit dhe trajnimit 
profesional. 
Objektivat programore: 
4.1. Nxitja e zhvillimit të bizneseve të vogla dhe të mesme (BVM) 
4.2. Integrimi i arsimit dhe trajnimit profesional me tregun e punës 
4.3. Diversifikimi i ekonomisë  
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4.4. Mbështetja për agrobiznesin dhe bujqësinë e qëndrueshme 

Zhvillimi ekonomik dhe krijimi i mundësive të reja për punësim janë themelore për përmirësimin e 
standardit të jetesës në Kosovë. Duke mbështetur bizneset e vogla dhe të mesme, integruar arsimin dhe 
trajnimin profesional me tregun e punës, diversifikuar ekonominë  dhe mbështetur agrobiznesin, ne synojmë 
të krijojmë një ekonomi të qëndrueshme dhe dinamike që ofron mundësi për të gjithë qytetarët tanë.  

5. Zhvillimi i turizmit në Kosovë: promovimi i turizmit rural, historik dhe ekologjik 

Turizmi është një sektor kyç për zhvillimin ekonomik dhe shoqëror të një komuniteti. Në Kosovë, ekziston 
një potencial i madh për zhvillimin e turizmit, veçanërisht në fushat e turizmit rural, historik dhe ekologjik. 
Kjo strategji synon të promovojë këto aspekte të turizmit, duke krijuar mundësi të reja ekonomike dhe 
sociale për qytetarët, si dhe duke mbrojtur dhe promovuar trashëgiminë kulturore dhe natyrore të zonës. 
Objektivat programore: 
5.1. Promovimi i Turizmit Rural 
5.2. Promovimi i Turizmit Historik dhe Kulturor 
5.3. Promovimi i Turizmit Ekologjik 
5.4. Nxitja e Investimeve në Sektorin e Turizmit 

Zhvillimi i turizmit në Kosovë është një aspekt kyç për rritjen ekonomike dhe sociale të vendit. Përmes 
promovimit të turizmit rural, historik dhe ekologjik, dhe nxitjes së investimeve në këtë sektor, ne synojmë 
të krijojmë një mjedis të favorshëm për zhvillimin e turizmit dhe përmirësimin e cilësisë së jetës së 
qytetarëve tanë. Këto masa do të ndihmojnë në ruajtjen e trashëgimisë kulturore dhe natyrore të zonës, dhe 
do të ofrojnë mundësi të reja për rritjen ekonomike dhe punësimin. Bashkimi Demokratik është i përkushtuar 
për të realizuar këto qëllime dhe për të ndërtuar një të ardhme më të ndritur për komunitetin tonë përmes 
zhvillimit të qëndrueshëm të turizmit 

6. Aktivizmi qytetar dhe bashkëpunimi i Komunave me OJQ-të 

Aktivizmi qytetar dhe bashkëpunimi i komunave me organizatat joqeveritare (OJQ) janë thelbësorë për 
ndërtimin e një shoqërie demokratike dhe të drejtë. Në Kosovë, promovimi i aktivizmit qytetar dhe forcimi 
i bashkëpunimit me OJQ-të janë elemente kyçe për përmirësimin e qeverisjes  dhe rritjen e përfshirjes 
qytetare në proceset vendimmarrëse. Ky kapitull përshkruan strategjitë dhe aktivitetet kryesore për të arritur 
këto qëllime. 
Objektivat programore: 
6.1. Promovimi i Aktivizmit Qytetar 
6.2. Forcimi i Bashkëpunimit me OJQ-të 
6.3. Rritja e Transparencës dhe Llogaridhënies 
6.4. Mbështetja e Iniciativave Qytetare 

Aktivizmi qytetar dhe bashkëpunimi i ngushtë me OJQ-të janë thelbësore për ndërtimin e një shoqërie të 
drejtë dhe demokratike në Kosovë. Duke promovuar pjesëmarrjen aktive të qytetarëve në proceset 
vendimmarrëse dhe duke forcuar partneritetet me organizatat joqeveritare, ne synojmë të përmirësojmë 
cilësinë e jetës dhe të rrisim transparencën dhe llogaridhënien në qeverisjen . Këto përpjekje do të ndihmojnë 
në krijimin e një komuniteti të fortë, të angazhuar dhe të ndërgjegjshëm për rolin e tyre në ndërtimin e një 
të ardhmeje më të mirë për të gjithë. Bashkimi Demokratik është i përkushtuar për të zbatuar këto masa dhe 



9 
 

për të siguruar që zëri i qytetarëve të dëgjohet dhe të ketë ndikim në vendimmarrje dhe politikëbërje, që 
ndikojnë në jetën e tyre të përditshme. 

7. Planifikimi zhvillimor: strategjia për Kosovën moderne dhe të jetueshme 
Planifikimi zhvillimor është element kyç për ndërtimin e një shteti të qëndrueshëm, të jetueshëm dhe 
ekonomikisht të zhvilluar. Në Kosovë, këto aspekte janë thelbësore për përmirësimin e cilësisë së jetës së 
qytetarëve, për ruajtjen e mjedisit dhe për zhvillimin ekonomik të qëndrueshëm. Ky kapitull përshkruan 
strategjitë dhe aktivitetet kryesore për të arritur këto qëllime. 
Objektivat programore:: 
7.1. Infrastruktura dhe Shërbimet Publike 
7.2. Zhvillimi Ekonomik i Qytetit 
7.3. Përfshirja e Qytetarëve në Planifikim 

Planifikimi zhvillimor janë element kyç për një shtet modern dhe të jetueshëm për qytetarët e Kosovës. 
Duke integruar parimet e qëndrueshmërisë, zhvillimit ekonomik dhe përfshirjes qytetare, ne synojmë të 
krijojmë një shoqëri që ofron mundësi të barabarta për të gjithë, mbron mjedisin jetësor dhe promovon 
mirëqenien e komunitetit. Bashkimi Demokratik është i përkushtuar për të zbatuar këto masa dhe për të 
siguruar që vendi ynë të zhvillohet në mënyrë të qëndrueshme dhe të harmonizuar me nevojat e qytetarëve 
dhe duke ruajtur natyrën. 

8. Qytetarët dhe rritja e përfshirjes në vendimmarrje 

Përfshirja e qytetarëve në proceset vendimmarrëse është një komponent thelbësor i demokracisë dhe 
qeverisjes së mirë. Në Kosovë, ne synojmë të rrisim pjesëmarrjen aktive të qytetarëve në vendimmarrje, 
duke krijuar një ambient ku zëri i secilit qytetar dëgjohet dhe respektohet. Kjo do të përmirësojë jo vetëm 
cilësinë e vendimeve të marra, por edhe besimin dhe angazhimin e qytetarëve në çështjet publike. 
Objektivat programore: 
8.1. Rritja e ndërgjegjësimit dhe edukimit qytetar 
8.2. Krijimi i platformave për pjesëmarrjen e qytetarëve 
8.3. Përmirësimi i transparencës dhe llogaridhënies 
8.4. Mbështetja e Iniciativave Qytetare 

Rritja e përfshirjes së qytetarëve në vendimmarrje është një prioritet kyç për të ndërtuar një shoqëri më 
demokratike dhe të drejtë në Kosovë. Përmes edukimit qytetar, krijimit të platformave për pjesëmarrje, 
përmirësimit të transparencës dhe mbështetjes së iniciativave qytetare, ne synojmë të sigurojmë që zëri i 
çdo qytetari të dëgjohet dhe të ketë ndikim në vendimmarrjen që prekë përditshmërinë e tij. Këto masa do 
të ndihmojnë në ndërtimin e një komuniteti të fortë dhe të angazhuar, duke promovuar qeverisjen e mirë, 
transparente dhe llogaridhënëse, si dhe zhvillimin e qëndrueshëm të vendit tonë. 

9. Planifikimi Urban dhe cilësia e jetës së banorëve 
Planifikimi urban dhe banimi janë elemente kyçe për ndërtimin e një komuniteti të qëndrueshëm dhe vendi 
të jetueshëm. Në Kosovë, këto aspekte janë thelbësore për të përmirësuar cilësinë e jetës së qytetarëve, për 
të siguruar një zhvillim të harmonizuar dhe për të adresuar nevojat e banimit të popullsisë në rritje. Ky 
kapitull përshkruan strategjitë dhe aktivitetet kryesore për të arritur këto qëllime, duke u fokusuar në krijimin 
e një mjedisi urban të integruar, të qëndrueshëm dhe të përshtatshëm për të gjithë qytetarët. 
 
 



10 
 

Objektivat programore: 
9.1. Zhvillimi i qëndrueshëm urban 
9.2. Sigurimi i banimit të përshtatshëm 
9.3. Përmirësimi i Infrastrukturës dhe Shërbimeve Publike 
9.4. Planifikimi i Integruar Urban 
Planifikimi urban dhe banimi janë thelbësorë për ndërtimin e një vendi të qëndrueshëm dhe komuniteti të 
përparuar në Kosovë. Duke integruar parimet e qëndrueshmërisë, zhvillimin ekonomik dhe përfshirjen 
qytetare, ne synojmë të krijojmë një mjedis urban që ofron mundësi të barabarta për të gjithë, mbron 
mjedisin dhe promovon mirëqenien e komunitetit. Bashkimi Demokratik është i përkushtuar për të zbatuar 
këto masa dhe për të siguruar që vendi ynë të zhvillohet në mënyrë të qëndrueshme. 

10. Arti, kultura dhe sporti në Kosovë 

Arti, kultura dhe sporti janë elemente thelbësore për zhvillimin e një komuniteti të shëndetshëm dhe të 
qëndrueshëm. Në Kosovë, ne synojmë të promovojmë dhe mbështesim aktivitete të ndryshme kulturore dhe 
sportive, duke krijuar një mjedis ku të gjithë qytetarët mund të shprehin talentet e tyre, të zhvillojnë aftësitë 
e tyre dhe të përmirësojnë cilësinë e jetës së tyre. Ky kapitull përshkruan strategjitë dhe aktivitetet kryesore 
për të arritur këto qëllime, duke u fokusuar në krijimin e mundësive për pjesëmarrje aktive dhe përfshirje të 
gjerë në aktivitetet artistike, kulturore dhe sportive. 
 
Objektivat programore: 
10.1. Promovimi i kulturës dhe trashëgimisë kulturore 
10.2. Zhvillimi i talenteve të reja në art dhe kulturë 
10.3. Promovimi i sporteve dhe aktivitetit fizik 
10.4. Integrimi i aktivitetit kulturor dhe sportiv në edukim 

Arti, kultura dhe sporti janë elemente jetike për zhvillimin e një komuniteti të gjallë dhe të qëndrueshëm, të 
shëndetshëm dhe aktiv në Kosovë. Duke investuar në këto fusha, ne sigurojmë që qytetarët tanë të kenë 
mundësi për shprehje kreative, zhvillim personal dhe përmirësim të cilësisë së jetës. Bashkimi Demokratik 
është i përkushtuar për të mbështetur dhe promovuar këto aktivitete, duke krijuar një mjedis ku të gjithë 
qytetarët mund të ndihen të përfshirë dhe të frymëzuar për të marrë pjesë në zhvillimin e komunitetit. 

11. Bujqësia, përkrahja ndaj bujqve dhe cilësia e produkteve bujqësore 

Bujqësia është një sektor jetik për ekonominë e Kosovës dhe për mirëqenien e komunitetit. Me një pjesë të 
konsiderueshme të popullsisë së përfshirë në aktivitete bujqësore, përmirësimi i këtij sektori është thelbësor 
për zhvillimin ekonomik dhe sigurimin e ushqimit cilësor për banorët. Kjo pikë e programit zgjedhor 
fokusohet në mbështetjen e bujqve, rritjen e cilësisë së produkteve bujqësore dhe promovimin e praktikave 
të qëndrueshme bujqësore. 
Objektivat programore: 
11.1. Mbështetja e bujqve lokal 
11.2. Rritja e Cilësisë së Produkteve Bujqësore 
11.3. Zhvillimi i Infrastrukturës Bujqësore 

Bujqësia është shtylla kryesore e ekonomisë në Kosovë dhe mbështetja ndaj këtij sektori është jetike për 
zhvillimin e qëndrueshëm të vendit tonë. Përmes politikave dhe iniciativave të përshkruara në këtë kapitull, 
Bashkimi Demokratik synon të krijojë një mjedis mbështetës për bujqit, të përmirësojë cilësinë e produkteve 
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bujqësore dhe të promovojë praktikat e qëndrueshme bujqësore. Me këto veprime, ne synojmë të forcojmë 
ekonominë , të sigurojmë ushqim cilësor për qytetarët dhe të ruajmë mjedisin për brezat e ardhshëm. 

12. Kosova – shoqëri e hapur dhe me transparencë financiare 

Komunat e hapura dhe transparenca financiare janë elemente kyçe për ndërtimin e një administrate  të 
besueshme, të përgjegjshme dhe efektive. Në Kosovë, ne synojmë të krijojmë një kulturë të qeverisjes së 
hapur, ku qytetarët kanë qasje të plotë në informacionet financiare dhe mund të marrin pjesë aktive në 
proceset vendimmarrëse. Ky kapitull përshkruan strategjitë dhe aktivitetet kryesore për të arritur këto 
qëllime, duke u fokusuar në transparencën buxhetore, përfshirjen e qytetarëve dhe përdorimin e teknologjisë 
për të lehtësuar qasjein në informacion. 
Objektivat programore: 
12.1. Transparenca buxhetore dhe financiare 
12.2. Përfshirja Aktive e Qytetarëve 
12.3. Përdorimi i Teknologjisë për Transparencë 

Komunat e hapura dhe transparente janë themeli për një qeverisje të mirë dhe të besueshme. Në Kosovë, 
Bashkimi Demokratik angazhohet për të ndërtuar një kulturë të transparencës dhe përfshirjes qytetare, duke 
siguruar që të gjithë qytetarët të kenë çasje në informacionet e raportet financiare, si dhe mundësi për të 
marrë pjesë aktive në proceset vendimmarrëse. Përmes iniciativave dhe veprimeve të përshkruara në këtë 
kapitull, ne synojmë të krijojmë komuna të hapura, të drejta dhe të qëndrueshme financiarisht, në shërbim 
të të gjithë banorëve të Kosovës. 

13. Barazia Gjinore dhe Përkrahja ndaj Grave 

Barazia gjinore është një nga shtyllat kryesore për zhvillimin e qëndrueshëm dhe të drejtë të një shoqërie. 
Në Kosovë, angazhimi për barazi gjinore dhe përkrahja ndaj grave është thelbësor për të siguruar një 
ambient ku të gjithë individët, pavarësisht gjinisë, kanë mundësi të barabarta për zhvillim personal dhe 
profesional. Ky kapitull përshkruan strategjitë dhe aktivitetet kryesore për të promovuar barazinë gjinore 
dhe për të mbështetur gratë në komunitetin tonë. 
Objektivat programore: 
1. Promovimi i barazisë gjinore në edukim 
2. Fuqizimi ekonomik i grave 
3. Mbështetja për Gratë në Jetën Publike dhe Politike 
4. Sigurimi i shërbimeve mbështetëse për gratë 

Promovimi i barazisë gjinore dhe përkrahja ndaj grave janë thelbësore për ndërtimin e një shoqërie të drejtë 
dhe të qëndrueshme. Ne angazhohemi për të krijuar një mjedis ku gratë kanë mundësi të barabarta për të 
zhvilluar potencialin e tyre dhe për të kontribuar në zhvillimin e komunitetit. Përmes strategjive dhe 
aktiviteteve të përshkruara në këtë kapitull, ne synojmë të fuqizojmë gratë, të promovojmë barazinë gjinore 
dhe të sigurojmë një mbështetje të qëndrueshme për të gjitha gratë në komunitetin tonë. 

14. Përkrahja ndaj rinisë dhe aktiviteteve të tyre 

Rinia është e ardhmja e çdo komuniteti dhe investimi në zhvillimin e tyre është thelbësor për ndërtimin e 
një shoqërie të qëndrueshme dhe të përparuar. Ne angazhohemi për të krijuar një mjedis që promovon 
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zhvillimin e plotë të rinisë, duke u ofruar mundësi për arsimim cilësor, pjesëmarrje aktive në vendimmarrje, 
zhvillim të aftësive profesionale dhe përfshirje në aktivitete kulturore, sportive dhe sociale. 
Objektivat programore: 
1. Përmirësimi i arsimit dhe trajnimeve profesionale për rininë 
2. Përfshirja e rinisë në vendimmarrje 
3. Promovimi i aktiviteteve kulturore, sportive dhe sociale 

Përkrahja ndaj rinisë dhe aktiviteteve të tyre është thelbësore për ndërtimin e një të ardhmeje të qëndrueshme 
dhe të suksesshme për Republikën e Kosovës, meqë është investim në pjesën më vitale të kombit. Investimi 
në arsim, zhvillim profesional, përfshirje në vendimmarrje dhe aktivitete kulturore e sportive do të ndihmojë 
në krijimin e një mjedisi ku të rinjtë mund të zhvillojnë potencialin e tyre të plotë dhe të kyçen në proceset 
vendimmarrëse të qeverisjes . Përmes strategjive dhe aktiviteteve të përshkruara në këtë kapitull, Bashkimi 
Demokratik synon të krijojë një komunitet të fuqishëm rinor dhe të përfshirë në jetën shoqërore. 

15. Përkrahja ndaj moshës së shtyer dhe grupeve të margjinalizuara 

Në një shoqëri që aspiron drejtësinë dhe barazinë sociale, është thelbësore të sigurojmë që të gjithë qytetarët, 
pavarësisht moshës apo statusit social, të kenë qasje të barabartë në shërbime dhe mundësi. Përkrahja ndaj 
moshës së shtyer dhe grupeve të margjinalizuara është një detyrim moral dhe social që kërkon angazhim të 
vazhdueshëm dhe strategji mirë të strukturuara. Ky kapitull përshkruan strategjitë dhe aktivitetet kryesore 
që Bashkimi Demokratik synon të zbatojë për të përmirësuar cilësinë e jetës për këto grupe të rëndësishme 
të shoqërisë sonë. 
Objektivat programore: 
1. Përmirësimi i shërbimeve shëndetësore dhe sociale për moshën e shtyer 
2. Fuqizimi dhe përfshirja e grupeve të margjinalizuara 
3. Promovimi i aktiviteteve kulturore dhe sociale për të moshuarit 
4. Sigurimi i strehimit të sigurtë dhe të përballueshëm për të moshuarit dhe grupet e margjinalizuara 

Përkrahja ndaj moshës së shtyer dhe grupeve të margjinalizuara është një përpjekje e vazhdueshme që 
kërkon përkushtim dhe angazhim. Të moshuarit janë gjenerata që e ka ndërtuar këtë vend dhe ka kontribuar 
në ngritjen e vetëdijes kombëtare tek gjeneratat e reja. Në Kosovë, ne synojmë të krijojmë një shoqëri ku të 
gjithë qytetarët, pavarësisht moshës apo statusit social, kanë mundësi të barabarta për një jetë të dinjitetshme 
dhe të sigurt. Përmes strategjive dhe aktiviteteve të përshkruara në këtë kapitull, Bashkimi Demokratik do 
të punojë për të siguruar që të moshuarit dhe grupet e margjinalizuara të marrin mbështetjen dhe përkrahjen 
që meritojnë, duke ndërtuar kështu një komunitet të njerëzve të barabartë dhe që jetojnë me dinjitet. 
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